
Kostenzusammenstellung 

Kosten Summe

insgesamt 2.167.197,38 €      
Friedhof/öff. Grün 1.731.112,38 €      
dav. Gebührenpflichtig (60 %) 1.038.667,43 €      
Kapelle/Leichenhalle 166.696,38 €
Grabaushub/Bestattung 268.661,98 €         

Äquivalenzrechnung - Berechnung Grabnutzungsgebühr 

Äquivalenz Fallzahl Fallzahl Faktor*Anzahl Kosten je Grabart Kosten/Fall
faktor 2020 2021 2022 insgesamt

Urnenwahlgrab (4 Urnen) 45,00 49,5 67,5 44,5 161,5 7.267,50 65.983,06 €           408,56 €      
Erdreihengrab 120,50 1 1 1 3 361,50 3.282,13 €             1.094,04 €   
Erdgemeinschaft 301,25 2 6 4 12 3.615,00 32.821,30 €           2.735,11 €   
Einzelwahlgrab 146,45 27 18,5 19 64,5 9.446,08 85.762,84 €           1.329,66 €   
Doppelwahlstelle 292,90 6,5 8,5 8 23 6.736,74 61.164,20 €           2.659,31 €   
Kindergrab 24,11 1 1 0 2 48,21 437,75 €                218,87 €      
UGS 42,86 108 122 116 346 14.828,57 134.631,51 €         389,11 €      
Kindergemeinschaft (Totgeburten) 12,86 0 0 1 1 12,86 116,73 €                116,73 €      
Paargemeinschaftsstelle 142,86 130,5 148,5 126 405 57.857,14 525.296,37 €         1.297,03 €   
UGS mit namentl. Auszeichnung 46,80 102 102 100 304 14.227,20 129.171,54 €         424,91 €      
Urnenwahlgrab (2 Urnen) 32,14 31 32 37 100 3.214,29 29.183,13 €           291,83 €      
Summe 427,5 475 419,5 1322 114.400,81
Kosten 1.038.667,43 €   1.038.667,43 €      
Kosten je Einheit 9,0792              

86.702,49 €               90.979,61 €          90.979,88 €         

344.628,15 €             338.884,15 €        355.155,13 €       
63.873,78 € 53.931,03 €          48.891,58 €         

724.956,52 €             709.717,55 €        732.523,31 €       
574.380,26 €             564.806,91 €        591.925,22 €       

2020 2021 2022



zusammenfassende Berechnung der Bestattungsgebühren

Grabarten Äquivalenz Fallzahl Fallzahl Faktor*Anzahl Kosten je Kosten/Fall
faktor 2020 2021 2022 insgesamt Bestattungsart

Urnenbestattung 1,00 521 574 509 1604 1.604,00 178.514,42 €  111,29 €            

Erdbestattung
Erwachsener 11,00 25 27 21 73 803,00 89.368,51 €    1.224,23 €         

Erdbestattung 
Kinder 3,00 1 1 2 6,00 667,76 €         333,88 €            

Bestattung
Kindergemeinschaft 1,00 0 0 1 1 1,00 111,29 € 111,29 €

Summe 1680 2.414,00
Kosten 268.661,98 €    268.661,98 €  
Kosten je Einheit 111,2933



Nutzung der Kapellen

Jahr Aderstedt F II F III Baalberge Biendorf Peißen Poley Plömnitz PreußlitzWohlsdorf Leau Crüchern gesamt

2020 3 117 35 155

2021 7 125 43 175

2022 3 143 30 6 1 2 1 1 187

zusammenfassende Berechnung der Benutzungsgebühren 

Grabarten Fallzahl
2020 2021 2022

Kapelle 155 175 187

Abschiedsraum 1 2 1

Summe
Kosten
Kosten je Einheit

272 299 266 837

521

1.216,29 € 304,07 €

166.696,38 €         
16,0039

10.416,00
166.696,38 €       

19,00 4 76,00

20,00 517 10.340,00 165.480,09 €         320,08 €              

Kosten je Kosten/Fall
faktor insgesamt Benutzungsart

Äquivalenz Fallzahl Faktor*Anzahl



Zusammenfassung

Gebühr Gebühr neu Gebühr neu
ab 01.01.2021 berechnet ab 01.06.2024

Grabnutzungsgebühr
Urnenwahlgrab 348,00 € 408,56 € 410,00 €
Erdreihengrab 932,00 € 1.094,04 € 1.095,00 €
Erdgemeinschaft 2.330,00 € 2.735,11 € 2.735,00 €
Einzelwahlgrab 1.132,00 € 1.329,66 € 1.330,00 €
Doppelwahlstelle 2.265,00 € 2.659,31 € 2.660,00 €
Kindergrab (15 Jahre) 186,00 € 218,87 € 210,00 €
UGS 332,00 € 389,11 € 390,00 €
Kindergemeinschaft 99,00 € 116,73 € 110,00 €
Paargemeinschaftsstelle 1.105,00 € 1.297,03 € 1.300,00 €
UGS mit namentl. Auszeichnung 362,00 € 424,91 € 425,00 €
Urnenwahlstelle klein 249,00 € 291,83 € 295,00 €

Bestattungsgebühren
Urnenbestattung 100,00 € 111,29 € 110,00 €
Erdbestattung Erwachsene 1.095,00 € 1.224,23 € 1.225,00 €
Erdbestattung Kinder 398,00 € 333,88 € 330,00 €
Bestattung Kindergemeinschaft 100,00 € 111,29 € 110,00 €

Benutzungsgebühren
Kapellenbenutzung 150,00 € 320,08 € 150,00 €
Benutzung Abschiedsraum 140,00 € 304,07 € 140,00 €



Gebührenentwicklung Gebührenentwicklung
Gebühr Gebühr Gebühr Gebühr neu

ab 01.01.2015 ab 01.01.2018 ab 01.01.2021 ab 01.06.2024
Grabnutzungsgebühr
Urnenwahlgrab 318,00 € 346,00 € 348,00 € 410,00 €
Erdreihengrab 852,00 € 927,00 € 932,00 € 1.095,00 €
Erdgemeinschaft 2.128,00 € 2.318,00 € 2.330,00 € 2.735,00 €
Einzelwahlgrab 1.035,00 € 1.127,00 € 1.132,00 € 1.330,00 €
Doppelwahlstelle 2.070,00 € 2.253,00 € 2.265,00 € 2.660,00 €
Kindergrab 170,00 € 185,00 € 186,00 € 210,00 €
UGS 303,00 € 330,00 € 332,00 € 390,00 €
Kindergemeinschaft 91,00 € 99,00 € 99,00 € 110,00 €
Paargemeinschaftsstelle 1.103,00 € 1.202,00 € 1.105,00 € 1.300,00 €
UGS mit namentl. Auszeichnung 330,00 € 360,00 € 362,00 € 425,00 €
Urnenwahlstelle klein 227,00 € 247,00 € 249,00 € 295,00 €

Bestattungsgebühren
Urnenbestattung 67,00 € 65,00 € 100,00 € 110,00 €
Erdbestattung Erwachsene 734,00 € 718,00 € 1.095,00 € 1.225,00 €
Erdbestattung Kinder 266,00 € 261,00 € 398,00 € 330,00 €
Bestattung Kindergemeinschaft 67,00 € 65,00 € 100,00 € 110,00 €

Benutzungsgebühren
Kapellenbenutzung 80,00 € 136,00 € 150,00 € 150,00 €
Benutzung Abschiedsraum 70,00 € 129,00 € 140,00 € 140,00 €


